UBND TỈNH BẮC GIANG

SỞ NÔNG NGHIỆP & PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SNN-PTNT

V/v đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện

Chương trình Mỗi xã một sản phẩm - OCOP

năm 2020

Bắc Giang, ngày         tháng  9  năm 2020

Kính gửi: UBND các huyện, thành phố

Thực hiện Kế hoạch số 4130/KH-UBND ngày 19/11/2019 của UBND
tỉnh Bắc Giang Triển khai Chương trình Mỗi xã một sản phẩm tỉnh Bắc Giang
năm 2020; Kế hoạch số 2077/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh về Tổ
chức đánh giá và phân hạng sản phẩm OCOP tỉnh Bắc Giang năm 2020.

Trong thời gian qua, Sở Nông nghiệp và PTNT đã phối hợp với trường
Đại học Nông lâm Thái Nguyên, đơn vị tư vấn và một số cơ quan, đơn vị liên
quan triển khai thực hiện các nội dung theo chu trình OCOP trên địa bàn tỉnh:
khảo sát, tư vấn phát triển sản phẩm tại các huyện, thành phố; tổ chức tập huấn
cho Tổ giúp việc Hội đồng đánh giá, phân hạng sản phẩm các cấp và chủ thể sản
xuất; thực hiện công tác xúc tiến thương mại, quảng bá sản phẩm. Đồng thời cử
cán bộ thường xuyên đôn đốc, hướng dẫn các chủ thể trong quá trình hoàn thiện
hồ sơ sản phẩm. Đến nay, Chương trình đã được các địa phương quan tâm chỉ
đạo phòng chuyên môn hướng dẫn các chủ thể hoàn thiện hồ sơ đánh giá sản
phẩm. Tuy nhiên, chưa gắn vai trò của cấp xã trong thực hiện chương trình, cá
biệt một số cấp xã chưa vào cuộc, chưa nắm rõ nội dung, tầm quan trọng của
Chương trình.

Để đảm bảo triển khai các nội dung Chương trình theo kế hoạch UBND
tỉnh đã ban hành, đồng thời nhằm giúp các chủ thể trong việc hoàn thiện hồ sơ
sản phẩm đáp ứng các yêu cầu và điều kiện theo Quyết định số 1048/QĐ-TTg
ngày 21/8/2019 và Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày 08/6/2020 của Thủ tướng
Chính phủ. Sở Nông nghiệp và PTNT đề nghị UBND các huyện, thành phố tập
trung chỉ đạo triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng tới mọi
tầng lớp nhân dân về Chương trình OCOP, tổ chức đào tạo, tập huấn bồi dưỡng
hướng dẫn đội ngũ cán bộ, nhất là cấp xã hiểu rõ nội dung, tầm quan trọng của
Chương trình OCOP.

2. Chỉ đạo các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tăng cường rà soát các tổ
chức kinh tế, các sản phẩm tiềm năng để hướng dẫn, hỗ trợ các cơ sở sản xuất
đăng ký tham gia, hoàn thiện. Đối với các địa phương có sản phẩm tham gia
chương trình OCOP năm 2020, phân công cán bộ thường xuyên theo dõi, hỗ trợ
và hướng dẫn hoàn thiện hồ sơ sản phẩm, lưu ý hồ sơ sản phẩm phải có xác
nhận của UBND cấp xã đối với các nội dung minh chứng về tỷ lệ sử dụng lao
động địa phương và nguồn nguyên liệu (theo Quyết định số 781/QĐ-TTg ngày
08/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ Sửa đổi, bổ sung một số Phụ lục Quyết
định số 1048/QĐ-TTg ngày 21/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ).

3. Chỉ đạo cơ quan thường trực Chương trình và các phòng chuyên môn
có liên quan:

- Đôn đốc, hướng dẫn các chủ thể về trình tự lập hồ sơ theo quy định của
Bộ tiêu chí đối với các sản phẩm. Đặc biệt hướng dẫn hoàn thiện đối với một số
nội dung hồ sơ bắt buộc như: chứng nhận cơ sở đủ điều kiện sản xuất, hồ sơ
công bố chất lượng sản phẩm, kiểm nghiệm sản phẩm; các hồ sơ minh chứng bổ
sung như: kế hoạch bảo vệ môi trường, câu chuyện sản phẩm, xác nhận nguồn
nguyên liệu và lao động địa phương,... Chủ động phối hợp với thành viên Tổ
OCOP tỉnh để thực hiện tư vấn, hỗ trợ trực tiếp các chủ thể trong quá trình hoàn
thiện hồ sơ sản phẩm.

- Tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm cấp huyện theo đúng quy định tại
Kế hoạch số 2077/KH-UBND ngày 18/5/2020 của UBND tỉnh (Hoàn thành
đánh giá, phân hạng sản phẩm xong trước ngày 30/10/2020; Chuyển hồ sơ các
sản phẩm đạt từ 50 điểm trở lên đến Sở Nông nghiệp và PTNT trước ngày
05/11/2020). Quá trình tổ chức đánh giá, phân hạng sản phẩm có thể mời đơn vị
tư vấn, thành viên Tổ OCOP tỉnh để tư vấn, hỗ trợ.

Trong quá trình triển khai thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị
phản ánh về Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Chi cục Phát triển nông
thôn) và các Sở, ngành liên quan để được hỗ trợ, hướng dẫn kịp thời.

Đề nghị UBND các huyện, thành phố quan tâm phối hợp và chỉ đạo thực
hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND tỉnh (b/c);

- Giám đốc; các PGĐ Sở;

- Phòng NN&PTNT các huyện;

- Phòng Kinh tế Thành phố;

- Chi cục PTNT.

GIÁM ĐỐC

Dương Thanh Tùng

		tungdt_snnptnt@bacgiang.gov.vn
	2020-09-14T12:14:10-0700

		2020-09-14T14:49:52+0700

		2020-09-14T14:51:06+0700

		so_nnptnt_vt@bacgiang.gov.vn
	2020-09-14T14:51:26+0700